
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

389

Cíle
studenti
  • dokážou formulovat svoje názory a racionálně je  
   obhajovat
  • orientují se v problematice vietnamského   
   obchodování v ČR
  • chápou a ctí rovnost všech lidí před zákonem
  • jsou schopni odhalit předsudky a argumentovat proti  
   nim

Velikost skupiny
  15–25 studentů

Čas
  45 minut

Pomůcky
  • 2 kopie Nejčastějších stereotypů o Vietnamcích  
   z Informací pro učitele (str. 391)
  • papír a tužka pro každého účastníka

Popis / postup

1. Sdělte studentům, že v této hodině budete simulovat televizní debatu na téma 

Vietnamci v ČR.

2. Rozdělte třídu do dvou skupin, jedna z nich bude hájit přítomnost Vietnamců v ČR, 

druhá bude zastávat xenofobní stanoviska. (Zastávání xenofobních postojů může 

být samozřejmě simulované, účast v této skupině je nesmírně zajímavá.)

3. Rozdejte oběma skupinám kopie Nejčastějších stereotypů o Vietnamcích z Informací 

pro učitele, aby se na jejím základě mohli společně připravit nejdůležitější body 

argumentace. Každá skupina si zároveň vybere tři mluvčí, kteří budou debatovat. 

Dejte skupinám na přípravu asi 10 minut.

4. Posaďte připravené mluvčí proti sobě, zbytek studentů bude tvořit nezaujaté 

obecenstvo – jejich role nemusí záviset na tom, ve které skupině dosud pracovali. 

AKTIVITA

Televizní debata – 
vietnamské podnikání v Čechách



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

390

Jejich úkolem bude nejen klást dotazy mluvčím, ale také sledovat způsob jejich 

argumentace a dělat si k formě i obsahu argumentů poznámky.

5. Ujměte se role moderátora. Začněte debatu oslovením mluvčích první skupiny: 

Tvrdíte, že vietnamští obchodníci jsou pro českou společnost přínosem a že by jim 

Česká republika měla umožnit co nejdůstojnější a nejpohodlnější existenci zde. 

Mohli byste uvést důvody pro toto tvrzení? Poté obdobně oslovte mluvčí druhé 

skupiny: Tvrdíte, že Vietnamci poškozují českou ekonomiku a pro českou společnost 

nepředstavují žádný přínos. Mohli byste uvést důvody pro toto tvrzení? Mluvčí mají 

minutu na stručné objasnění svých postojů.

6. Podněcujte další debatu otázkami zformulovanými na základě Nejčastějších 

stereotypů o Vietnamcích. Jako inspirace mohou posloužit otázky k textům 5.1.2.A 

a 5.1.2.B. Diváci mají možnost kdykoliv se přihlásit do diskuse. Pravidelně je 

vyzývejte, aby se mluvčích ptali. 

7. Ukončete diskusi ve chvíli, kdy to uznáte za vhodné.

8. Požádejte diváky, aby každý na lísteček napsal:

 • mluvčího, který byl nejpřesvědčivější bez ohledu na obsah jeho argumentů

 • mluvčího, jehož postoje byly nejbližší jeho názorům bez ohledu na přesvědčivost 

  argumentace

 Mohou se tito mluvčí lišit?

9. Vyberte lístečky, spočtěte počty a hlasů a vyhlašte divácky nejúspěšnější mluvčí obou 

kategorií.

Reflexe spočívá v diskusi nad argumenty a způsoby argumentace jednotlivých mluvčích. 

Nejdříve se zeptejte mluvčích: 

• Jak jste se cítili během diskuse? Na které názory se vám nejhůř reagovalo a proč?

Potom se ptejte diváků:

• Závisí přesvědčivost argumentace pouze na síle a racionalitě argumentů? 

Které argumenty byly podle vás racionální a které spíše útočily na city?

• Označili byste některé z vyřčených názorů za demagogické a proč? 

Které názory považujete za xenofobní a proč?

• V čem spočívají stereotypy a jak proti nim lze bojovat? Můžeme pouze na základě 

etnické příslušnosti někoho obviňovat z trestné činnosti? Jsou všichni Vietnamci stejní? 

Jsou všichni Češi stejní?

• atp.

Hodnocení / reflexe

AKTIVITA

Televizní debata – 
vietnamské podnikání v Čechách




